Nequaquam ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur, siue ut Septuaginta transtulerunt, *Septem uindictas exsoluet,* id est, non sic, quomodo dicis, non corporali morte interibit genus impium carnalium Iudeorum. Quicumque eos ita perdiderit, *septem uindictas exsoluet,* id est, auferet ab eis septem uindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi, hoc toto tempore, quod septenario dierum numero uoluitur, magis quia non intererit gens Iudea, satis appareat fidelibus christianis, sed solam dispersionem meruerint, iuxta quod ait scriptura, *Ne occideris eos, ne quando obliuiscantur legis tuae. Disperge illos in uirtute tua, et destrue eos.*

Posuit dominus Cain in signum, ut non eum interficeret omnis qui inuenisset eum. Hoc re uera multum mirabile est, quemadmodum omnes gentes quae a Romanis subiugatae sunt, in ritu Romanorum sacrorum transierint eaque sacrilegia obseruanda et celebranda suscepient. Gens autem Iudea siue sub paganis regibus, siue sub christianis, non amisit signum legis et circumisionis sua, quo a

225D
640 226A

645

650

226B

655

660

226C

665

637 Gen. 4.13-14 650 Gen. 4.15 658 Ps. 58.12 660 Gen. 4.15

651 Septem uindictas - 658 meruerint] Aug., *C. Faust.* 12.12, CSEL 25/1.341,22-342,1 660 Posuit dominus - 668 occidit] Aug., *C. Faust.* 12.12, CSEL 25/1.342,3-II

637 Cain] *om. T* 638 eiecis] eiciens *A* 640 ne regno etiam *AF*] etiam ne regno *T* 642 ei] et *T* 645 Carnaliter enim sapit, tamquam operans terram] *om. A* 647 autem *T Aug.*] aut *AF* 649 deus] dominus *F* 656 uoluitur] reuoluitur *A* 659 destrue] depone *T* 661 multum] *om. T* 662 a] *om. F* 665 quo a] quod *T*

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
 Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

caeteris gentibus populisque distinguitur. Sed omnis imperator uel rex, qui eos in regno suo inuenit, cum ipso signo eos inuenit, nec occidit.

Exiit ergo Cain a facie domini, et habitauit in terra Naid, quod dicitur interpretatum commotio, siue instabilis et fluctuans et sedes incertae. Contra quod malum deus rogatur in Psalmo, Ne dederis in motu pedes meos, et Manus peccatorum non moueant me.

Nunc uero et Iudaei et omnes qui diuersis erroribus contumaces sunt, resistendo ueritati, exeunt a facie dei, id est, a misericordia dilectionis eius uel a participatione lucis eius, et habitant profugi in terra commotionis, id est, in perturbatione carnali contra iucunditatem dei, hoc est, contra Eden, quod interpretatur epulatio, ubi est plantatus paradisus.

Cognouit autem Cain uxorem suam, et concepit et peperit Enoch, et aedificauit Cain ciuitatem. Quid ergo sibi per figuram uult, quod impiorum progenies ciuitatem in ipsa mundi origine construxit, nisi quod noueris impios in hac uita esse fundatos, sanctos uero hospites esse et peregrinos? Vnde et Abel tamquam peregrinus in terris, id est, populus christianus, non condidit ciuitatem. Superna est enim sanctorum ciuitas, quamuis hic pariat ciues, in quibus peregrinatur, donec regni eius tempus adueniat.

[Nam et Petrus propterea reprehenditur, quod tabernacula in monte fieri cogitauit, quia sancti in hoc mundo tabernaculum non aedificant.]

669 Gen. 4.16 671 Ps. 65.9 672 Ps. 35.12 679 Gen. 4.17

670 instabilis et fluctuans et sedes incertae] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.7,22 671 Contra quod - 672 moueant me] Aug., *C. Faust.* 12.13, CSEL 25/1.342,16-18 673 Nunc uero - 674 facie dei] Aug., *C. Faust.* 12.13, CSEL 25/1.343,6-8 674 id est - dilectionis eius] Aug., *C. Faust.* 12.13, CSEL 25/1.342,22 675 habitant - 678 paradisus] Aug., *C. Faust.* 12.13, CSEL 25/1.343,9-II 682 impios - fundatos] Isid., *Alleg.* 7, PL 83.100A 683 Abel - condidit] Aug., *De ciu. dei* 15.1, CCSL 48.454,55-56 684 Superna - 686 adueniat] Aug., *De ciu. dei* 15.1, CCSL 48.454,56-58 687 Petrus - 688 tabernaculum non aedificant] Isid., *Sent.* 3.16.4, CCSL III.244,13-15

667 nec] et non *T* 669 Cain] *om. FT* 669 domini] dei *A* 669 habitauit] habitatus *A* 669 Naid] Naith *T* 671 sedes incertae *Hier.*] sedes incerta *AF* sedis incertae *T* 672 motu] commotio *A* 672 moueant *T Aug.*] moueat *AF* 676 commotionis] contra commotionis *F* 676 perturbatione carnali *Aug.*] perracturbatione carnali *A* perturbationes carnales *F* carnali conturbatione *T* 676 contra] *om. F* 681 construxit] construxerit *A* 682 impios in hac uita] in hac uita impios *F* 684 id est *T*] *om. A* hoc est *F* 687 Nam - 689 aedificant *A*] *om. alii*

670 226D

227A

675

680

227B

685

Aedificauit autem eam ex nomine filii sui Enoch. Iste filius, in cuius nomine condita est, Enoch, id est, terrestris Ierusalem, quod interpretatur possessio, significat istam ciuitatem et initium et finem habere terrenum, ubi nihil plus quam quod cernitur speratur.

[Iste autem filius Cain qui uocatus Enoch, in cuius nomine condita est ciuitas, interpretatur dedicatio. Impiorum enim dedicatio in hac uita fundata est. Enoch autem iustus ab Adam septimus, et ipse dedicatio item dicitur, sed translatus ostendit iustos per id quod ipse est septimus in fine, hoc est, in septimo millesimo die ab hac die dedicationem supernae ciuitas abituros.]

Porro Enoch genuit Irad, et Irad genuit Mauiahel, et Mauiahel genuit Mathusahel, et Mathusahel genuit Lamech qui accepit duas uxores, nomen uni Ada et nomen secundae Sella. Notandum autem quod in progenie Seth, nulla ibi progenita femina nominatim exprimitur, nisi tantum in progenie Cain femina commemoratur. Quod significatur terrenam ciuitatem usque in sui finem carnales habituram generationes, quae marium ac feminarum coniunctione proueniunt.

Dixit quoque Lamech uxoribus suis, Audite uerba mea, et auscultate sermonem meum. Quoniam occidi uirum in uulnus meum, et adolescentulum in liuore meo, quoniam septies uindicabitur de Cain, de Lamech autem septuagies septies. Iam alibi secundum historiam dictum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta et

690

695

700

705

710

227C

228A

690 Gen. 4.17 701 Gen. 4.18-19 709 Gen. 4.23-24

690 in cuius nomine condita est, Enoch] Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.479,7-8 692 istam - 693 speratur] Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.480,50-51 695 Enoch - 696 dedicatio] cf. Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.479,7-12 697 Adam - 698 translatus] Aug., *De ciu. dei* 15.19, CCSL 48.481,3-4 704 nulla ibi progenita femina] Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.479,29 706 terrenam - 708 prouenient] Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.480,42-45 713 ab Adam - 715 solutum est] Hier., *Ep. 36.5*, CSEL 54.272,14-17; 273,3-4

690 autem] om. A 690 eam] om. T 695 Iste - 700 abituros A] om. alii 701 Irad T] Iradh A Irath F 701 Irad T] Iradh A Irath F 701 Mauiahel F] Mauihel A Manulahel T 701 Mauiahel F] Mauihel A Manulahel T 702 Mathusahel T] Matusahel A Mathusael F 702 Mathusahel T] Matusahel A Mathusael F 703 unil] unae F 705 femina] om. A 705 commemoratur T] memoratur A nominatur F 707 maritum] marium Aug. 710 sermonem meum] meum sermonem A

septem generationes inueniuntur, in quibus **peccatum Lamech**, id est, totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est. Siquidem et in populo Iudeorum propter interfectionem Christi septuaginta septem uindictae sunt statutae, iuxta illud euangelicum, in quo dictum est Petro apostolo, *Non solum septies, sed etiam septuages septies*, si paenituerit, fratri remittendum, id est, Iudeum reuertentem post septuaginta septem uindictas statutas recipiendum ad indulgentiam Christi.

715

Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam, et peperit filium, vocauitque nomen eius Seth. Sed et Seth natus est filius, quem vocauit Enos. Seth quippe interpretatur **resurrectio**, qui est Christus, et Enos filius eius interpretatur homo, qui *coepit inuocare nomen domini*. Quid hoc intellegitur, nisi quia in confessione uiuit omnis homo, qui est **filius resurrectionis**, quamdiu peregrinatur in terris? Item ex duobus illis hominibus, Abel, quod interpretatur luctus, et eius fratre Seth, quod interpretatur resurrectio, mors Christi et uita eius ex mortuis figuratur. Ergo, ut breuius dicam, **Abel luctus, Seth resurrectio, Enos homo**, quia post luctum resurrectio, de resurrectione homo inuocans deum.

720

Item Enos genuit Cainan, Cainan autem genuit Malalehel, Malalehel genuit Iareth, Iareth genuit Enoch, [de quo lato superius diximus qui fuit]. Hic autem Enoch **septimus ab Adam**, qui placuit deo et translatus est, **septimam requiem** significat, ad quam transfertur omnis qui tamquam sexta die, id est, **sexta aetate saeculi**, per Christi aduentum formatur. Transactis enim sex milibus annis, facto etiam iudicio, et renouatis caelo ac terra, **transferentur sancti in uitam perpetuae immortalitatis**. Quod autem per Seth ab Adam

228B

725

730

735

228C

740

718 Mt. 18.22 722 Gen. 4.25-26 725 Gen. 4.26

724 Seth - 725 homo] Aug., *De ciu. dei* 15.17, CCSL 48.479,15-16 726 uiuit - 730 figuratur] Aug., *De ciu. dei* 15.18, CCSL 48.480,3-8 730 Abel - 731 homo] Hier., *Hebr. nom.*, CCSL 72.60,18 735 Enoch - 738 formatur] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.343,20-23 739 transferentur - immortalitatis] Isid., *Alleg.* II, PL 83.102A 740 per Seth - 746 faciunt] Aug., *De ciu. dei* 15.20, CCSL 48.485,137-144

724 et] *om. A* 728 quod Aug. *FT*] qui *A* 734 de quo - 735 qui fuit *A*] *om. alii* 738 Transactis enim sex milibus annis, facto etiam iudicio, et *FT*] Sex milia enim anni in huius saeculi aetatibus deputantur, quibus transactis adueniente septima mundi aetate *A*

usque ad Noe denarius numerus insinuatur, complementum mandatorum in ecclesiae operibus figuratur, cui numero si adiciuntur tres filii Noe, medio reprobato, duodenarius numerus consummatur, qui in patriarcharum et apostolorum numero insignis habetur propter septenarii partes, altera per alteram multiplicatis. Nam ter quaterni, uel quater terni ipsum faciunt.

Quod uero progenies ex Adam per Cain undenario numero finitur, transgressio mandatorum, siue peccatum ostenditur. Nam dum Lamech septimus ab Adam reperiatur scriptus, adduntur ei tres filii et una filia, ut undenarius numerus compleatur, per quod demonstratur peccatum. Nam et ipse numerus a femina clauditur, a quo sexu initium peccati commissum est, per quod omnes morimur, scilicet, ut uoluptas carnis, quae spiritui resisteret, sequeretur. Vnde et ipsa filia Lamech Noema, id est, uoluptas interpretatur. Nam quod de Mathusalem secundum Septuaginta ultra diluuium numerantur anni, quoniam solus est Christus, cuius uita nullam sensit aetatem, in maioribus quoque illis non sensisse diluuium uideretur.

Gen. 6-8

VII

Noe autem per omnia omnesque actus eius Christum significat. Noe enim requies interpretatur, et dominus dicit, *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris.* Solus iustus inuenitur Noe in illa gente, cui septem homines donantur propter iustitiam suam. Solus iustus est Christus atque perfectus, cuius septem ecclesiae propter septemplicem spiritum illuminantem in unam ecclesiam condonantur.

Quod uero Noe per aquam et lignum liberatur. Lignum quippe et aqua crucem designat et baptisma. Sicut enim ille cum suis per

761 Mt. 11.29

747 progenies - finitur] Aug., *De ciu. dei* 15.20, CCSL 48.485,132-133 749 Lamech - 751 peccatum] Aug., *De ciu. dei* 15.20, CCSL 48.485,116-119 751 et - 755 interpretatur] Aug., *De ciu. dei* 15.20, CCSL 48.485,133-137 755 Nam quod - 758 uideretur] cf. Hier., *Hebr. quae.*, CCSL 72.10,22-25 767 Noe - liberatur] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.343,24 768 cum suis - 770 signatur] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.343,24-25

741 mandatorum] mandata A 743 numerus Aug. F] om. AT 745 altera] altera enim A alteram Aug. 747 Cain] Cainan F 748 peccatum] peccati uitium F 755 Septuaginta] LXX A 757 illis] illius F 760 omnesque T] omnisque AF 762 sum] sum ego A 765 cuius] cuius septem homines, id est A 766 in unam] una A

745
229A

750

755

229B

760

765

229C

aquam et lignum saluatur, sic familia Christi per baptismum et crucis passionem signatur.

Arcam instruxit Noe de lignis non putrescentibus, ecclesia construitur a Christo ex hominibus in sempiternum uicturis. Arca enim ista ecclesiam demonstrabat, quae natat in fluctibus mundi huius. Quod autem eadem arca *de lignis quadratis fieri iubetur, undique stabilem uitam sanctorum significat, ad omne opus bonum paratam.*

Quocumque enim uerteris, quadratum firmiter stat. Quod bitume glutinantur arcae ligna intrinsecus et extrinsecus, ut in compage unitatis, significatur tolerantia caritatis, ne scandalis ecclesiam temptantibus, siue ab his qui intus sunt, siue ab his qui foris sunt, cedat fraterna iunctura et soluatur uinculum pacis. Est enim bitumen feruentissimum et uiolentissimum gluten, significans dilectionis ardorem ui magna fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem. Quod arca trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur, sicut sex aetatibus omne huius saeculi tempus extenditur, in quibus omnibus Christus numquam destitit praedicari, in quinta per prophetiam prae-nuntiatus, in sexta per euangelium diffamatus.

Potest quidem et in his trecentis cubitis signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim litterae numerus crucis demonstrat signum, per quod socii Christi passionis effecti per baptismum longitudinem uitiae aeternae adipiscimur.

Quod uero cubitis quinquaginta latitudo eius expanditur, sicut dicit Apostolus, Cor nostrum dilatatum est, unde, nisi caritate spiri-

778 Gen. 6.14 794 2 Cor. 6.11

774 de lignis - 775 significat] Aug., *De ciu. dei* 15.26, CCSL 48.494,26-27 775 ad omne opus - 777 stat] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,1-2 777 Quod bitume - 784 omnia tolerantem] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,22-345,4 784 Quod arca - 788 diffamatus] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,11-15 793 Quod uero - 798 dilatauit] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,5-11

772 hominibus] omnibus F 774 iubetur] iubetur, sic ecclesia de sanctis construitur, quadratura enim ligno A 777 stat F Aug.] stabit AT 779 scandalis ecclesiam FT Aug.] ecclesiam scandalis A 783 ui magna T Aug.] uim magnae AF 787 quinta] quinque Aug. 790 litterae] cccT (*in mg.*) F 793 eius] archae A

770

775
230A

780

785

230B

790

tali, propter quod ipse iterum dicit, *Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus sanctum spiritum misit, quo corda credentium dilatauit. Quod autem eius altitudo in triginta cubitis surgit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudo, quia Christus est altitudo nostra, qui triginta annorum aetatem gerens doctrinam euangelicam consecravit, contestans legem non se uenisse soluere, sed implere. Legis autem cor in decem praeceptis agnoscitur. Vnde decies tricens arcae longitudine perficitur, unde et ipse Noe ab Adam decimus computatur.

Quod sexies longa ad latitudinem suam, et decies ad altitudinem suam, humani corporis instar ostendit, in quo Christus apparuit. Corporis enim longitudo, a uertice usque ad uestigia, sexies tamtum habet quam latitudo, quae est ab uno latere ad alterum latus, et decies tantum quantum latitudo, cuius altitudinis mensura est in latere a dorso ad uentrem. Velut si iacentem hominem metiaris supinum seu pronum, sexies tantum longitudinis est a capite usque ad pedes, quam latus a dextera in sinistram, uel a sinistra in dexteram, et decies quam latus a terra. Vnde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum, et quinquaginta in latitudine, et triginta in altitudine.

Item quod eadem arca collecta in unum cubitum desuper consummatur, sicut ecclesia corpus Christi in unitate collecta sublimatur et perficitur. Vnde dicitur in euangelio, *Qui tecum non colligit, spargit.* Quod autem aditus ei fit a latere. Nemo quippe intrat in ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, quod de Christi latere aperto manauit. Quod inferiora arcae bicamerata et tricamerata construuntur, sicut ex omnibus gentibus uel bipertitam multitudinem congregat ecclesia propter circumci-

795

230C

800

231A

805

810

815

231B

820

795 Rom. 5.5 813 cf. Gen. 6.15 818 Lc. 11.23

798 Quod autem - 804 computatur] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,15-
22 805 Quod sexies - 807 apparuit] Aug., *C. Faust.* 12.14, CSEL 25/1.344,2-
5 807 Corporis enim - 815 in altitudine] Aug., *De ciu. dei* 15.26, 493,14-22 816
quod eadem - 829 consummans] Aug., *C. Faust.* 12.16, CSEL 25/1.345,25-346,10

797 sanctum spiritum *A*] spiritum sanctum *T* 799 habet in trecentis] in trecentis habet *A* 809 latitudo *A*] altitudo *FAug.* 813 latus *A*] altus *F* 818 dicitur]
dicti *A* 819 in] *om. A*

sionem et praeputium, uel tripertitam propter tres filios Noe, quorum progenie repletus est orbis. Et ideo arcae inferiora ista dicta sunt, quia in hac terrena uita est diuersitas gentium. In summo autem omnes in unum consummamur, et non est ista uarietas, quia omnia et in omnibus Christus est, tamquam nos in uno cubito desuper caelesti unitate consummans. Quod cuncta animalia genera includuntur in arca significat quia ex omnibus gentibus et nationibus congregatio fit in ecclesia. Quod etiam Petro demonstratus discus ille significat quod munda et immunda ibi sint animalia, sicut in ecclesia e sacramentis et boni et mali uersantur. Quod septena sunt munda et bina immunda, non quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni seruant unitatem spiritus in uinculo pacis. Sanctum autem spiritum diuina scriptura in septiformi operatione commendat sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris dei. Vnde et ille numerus quinquaginta dierum ad aduentum sancti spiritus pertinens in septies septenis, qui fiunt quadraginta nouem, uno addito, consummatur. Propter quod dictum est, *Studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis.* Mali autem in binario numero ad schismata faciles et quodammodo diuisibiles ostenduntur. Quod ipse Noe cum suis octauus numeratur, quia in Christo spes resurrectiois nostrae apparuit, qui octaua die, id est, post Sabbati septimum primum a mortuis resurrexit, qui dies a passione tertius, in numero autem dierum qui per omne tempus uoluuntur et octauus et primus est. Quod post septem dies, ex quo ingressus est Noe in arcum, factum est diluuium, quia in spem futurae quietis, quae septimo die significata est, baptizamur. Quod praeter arcum omnis caro quam terra sustentabat diluuium consumpta est, quia praeter ecclesiae societatem aqua baptismi, quamuis eadem sit, non solum

825

231C

830

835

231D

840

232A

845

850

831 cf. Act. 10.13 836 cf. Is. 11.2-3 841 Eph. 4.3 848 cf. Gen. 7.10

829 Quod cuncta - 847 primus est] Aug., *C. Faust.* 12.15, CSEL 25/1.345,5-24 847
Quod post - 859 abluitur] Aug., *C. Faust.* 12.17, CSEL 25/1.346,11-23826 terrena] *om. F* 829 includuntur in arca] in archa includuntur A 835 Sanctum autem spiritum] Spiritum autem sanctum F 842 schismata] scisma A 847 uoluuntur et octauus et primus est] soluuntur et primus et octauus A 848 diluuium] diluuium significat F

non ualet ad salutem, sed ualet potius ad perniciem. Quod *quadraginta diebus et quadraginta noctibus* pluit, quia omnis reatus peccatorum qui in decem praeceptis legis admittitur per uniuersum orbem terrarum, qui quattuor partibus continetur. Decem quippe quater ducta quadraginta fiunt, siue ille reatus quod ad dies pertinet ex rerum prosperitate, siue quod ad noctes ex rerum aduersitate contractus sit, sacramento baptismi caelstis abluitur. Quod Noe *quingentorum* erat annorum, cum ei locutus est dominus, ut arcam sibi faceret, et sexcentos **habebat** annos, cum in eam fuisset ingressus, unde intellegitur per centum annos arca fabricata, quid aliud hic uidentur centum anni significare, nisi aetas singulas saeculi? Vnde ista sexta aetas, quae completis quingentis usque ad sexcentos significatur in manifestatione euangelica ecclesiam construit. Et ideo qui sibi ad uitam consultit, sit uelut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, et intret in fabricam sanctam, quia et secundus mensis anni sexcentesimi, quo intrat Noe in arcam, eamdem senariam aetatem significat. Duo enim menses sexagenario numero concluduntur. A senario autem numero et sexaginta cognominantur, et sexcenta et sex milia et sexaginta milia et sexcenta milia et sexcenties, et quidquid deinceps in maioribus summis per eumdem articulum numerus in infinita incrementa consurgit. Et quod uicesimus et septimus dies mensis commemoratur, ad eiusdem quadratura significationem pertinet, quae iam in quadratis lignis exposita est, sed hic euidentius, quia nos ad omne opus bonum paratos, id est, quodammodo quadratos, trinitas perficit in memoria, qua deum recolimus, in intelligentia qua cognoscimus, in uoluntate qua diligimus. Tria enim ter et hoc ter fiunt uiginti et septem, qui est numeri ternarii quadratus. Quod septimo mense arca sedit, hoc est, *requieuit*, ad illam septimam requiem significatio recurrit, et quia perfecti requiescant. Ibi quoque illius quadratura numerus iteratur. Nam uices-

853 Gen. 7.12 859 cf. Gen. 5.32 860 cf. Gen. 7.6 867 2 Tim. 2.21 881 Gen. 8.4

859 Quod Noe - 873 consurgit] Aug., *C. Faust.* 12.18, CSEL 25/1.346,24-347,12 873 Et quod - 895 altitudinem montium] Aug., *C. Faust.* 12.19, CSEL 25/1.347,13-348,8

854 qui] *om. T* 858 noctes] noctem *A* 859 quingentorum] quinquagentorum *A* 878 in] *om. FT* 879 et hoc ter] octo *T* 879 uiginti et septem *A*] xxvii F xx septem *T* 881 sedit] resedit *A* 882 et quia] in qua *F*

232B

855

860

232C

865

870

232D

875

233A

880

ima et septima die secundi mensis commendatum est hoc sacramentum. Et rursus uicesima et septima die septimi mensis eadem commendatio confirmata est, cum arca requieuit. Quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octaua resurrectione coniungitur, neque enim reddito corpore finitur requies, quae post hanc uitam excipit sanctos, sed potius totum hominem, non adhuc spe, sed iam re ipsa omni ex parte et spiritus et corporis perfecta, et immortali salute renouatum, in aeternae uitiae munus assumit. Quia ergo septima requies cum octaua resurrectione coniungitur, et hoc in sacramento regenerationis nostrae, id est, in baptismo altum profundumque mysterium est. Quod *quindecim cubitis* supercreuit aqua, excedens altitudinem montium. Octo itaque et septem quindecim faciunt, sed octo significant resurrectionem, septem quietem. Hoc igitur sacramentum resurrectionis et quietis transcendit omnem sapientiam superborum, ita ut nullatenus possint indagare scientiae suae altitudine resurrectionis quietem. Et quia septuaginta a septem, et octoginta ab octo dinumerantur, coniuncto utroque numero, centum quinquaginta diebus exaltata est aqua, eamdem commendans nobis atque confirmans altitudinem baptismi in consecrando nouo homine ad tenendam quietis et resurrectionis fidem. Quod post dies quadraginta emissus coruus non est reuersus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatante cadauere inlectus, significat homines in immunditia cupiditatis teterimos, et ob hoc ad ea quae foris sunt in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his, quos praeter arcum, id est, praeter ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri. Quod columba emissa, non inuenta requie, reuersa est, ostendit per nouum testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam. Post quadrag-

885

^{233B}

890

895

900 ^{233C}

905

910

^{233D}

894 Gen. 7.20 904 Gen. 8.6 910 cf. Gen. 8.12

895 Octo - 896 quindecim] cf. Aug., *C. Faust.* 12.19, CSEL 25/1.348,9-10 897 sacramentum - 898 superborum] cf. Aug., *C. Faust.* 12.19, CSEL 25/1.348,8-9 900 Et quia - 904 fidem] Aug., *C. Faust.* 12.19, CSEL 25/1.348,10-14 904 Quod post - 924 egeamus] Aug., *C. Faust.* 12.20, CSEL 25/1.348,16-349,12

894 quindecim] xv F 896 itaque] quippe A 896 quindecim] xv F 897 et] om. A 900 septuaginta] LXX F 900 octoginta] LXXX F 901 dinumerantur] numerantur F 901 centum quinquaginta] cl F 904 quadraginta] xl F 908 quos F Aug.] om. AT 909 seduci et teneri] seducit et tenet A 912 quadraginta] xl F